
 

 

Determina n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus  

 

  Oggetto: Costituzione seggio elettorale preposto alle 
operazioni di voto e di scrutinio per le elezioni di n. 1 
rappresentante degli assegnisti e assegniste nel 
Consiglio di Classe di Scienze, Tecnologie e Società. 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi  
U.O.: Affari Generali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento elettorale della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, al capo V sulle 
Rappresentanze nei Consigli di Classe; 
  
​​VISTO il Regolamento generale della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, ed in particolare l’art. 9 
sulla composizione dei Consigli di Classe;  
 
​​VISTO lo Statuto ed in particolare l’articolo 19;  
​​ 
​​VISTO il Regolamento della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia per il conferimento di contratti di 
ricerca, emanato dalla Scuola lo scorso 28.03.2025, che disciplina la figura del contrattista di ricerca ai 
sensi dell’art.22 della L. 240/2010, destinato a sostituire la figura dell’assegnista di ricerca; 
​​ 
​​CONSIDERATO che il precedente rappresentante degli assegnisti nel Consiglio di Classe STS, Dott. Luigi 
Cristiano, ha terminato il suo contratto in data 30.06.2025 e non risultano in graduatoria altri nominativi 
utili ad una sostituzione per lo scorcio del mandato dell’organo; 
​​ 
​​CONSIDERATO  che, al fine di garantire immediatamente la rappresentanza nell’organo anche alla nuova 
categoria, il Senato Accademico, nella riunione del 30.07.2025, ha stabilito di equiparare la figura dei 
contrattisti a quella degli assegnisti, nelle more dell’approvazione di una disciplina più dettagliata; 
​​ 
VISTO il Decreto Rettorale n. 474 del 6 agosto 2025 con il quale il Rettore ha indetto le elezioni per il 
giorno 9 settembre 2025; 
 

DETERMINA 
 
La costituzione del seggio elettorale preposto alle operazioni di voto e di scrutinio per l’elezione di: 
 

-​ n. 1 rappresentante degli assegnisti e assegniste nel Consiglio di Classe di Scienze, Tecnologie e 
Società.  
 

Il seggio è così composto: 
 

- Dott.ssa Francesca Barone 
- Dott.ssa Ambra G. Costantini 

 
 



 

- Dott. ssa Marzia Balestrazzi 
 
L’Amministratore di sistema è la Dott.ssa Ambra G. Costantini, dipendente della Scuola. 
 
Le elezioni si svolgeranno tramite voto telematico ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento elettorale. 
 
Le fasi in cui si articola il voto telematico sono essenzialmente tre: 
- la prima tesa all’autenticazione del votante tramite l’inserimento di proprie credenziali di accesso; 
- la seconda finalizzata alla selezione del nominativo prescelto (pre-voto), ovvero delle opzioni “scheda 
bianca” o “scheda nulla”; 
- la terza propriamente finalizzata all’espressione del voto. 
 
L’elettore esprime personalmente il proprio voto, pertanto non può cedere ad altri le proprie credenziali, 
né lascia che altri ne vengano a conoscenza. L’uso improprio delle proprie credenziali determina 
responsabilità disciplinare. L’elettore conserva l’opportunità di opzione “Scheda nulla”. 
Il voto telematico è gestito tramite il software U-vote fornito dalla Scuola; l’amministratore di sistema, 
gestisce il software e ne verifica il corretto funzionamento. Al termine di ogni operazione di voto 
telematica 
provvede all’esportazione dei dati da sottoporre allo scrutinio dei componenti il Seggio elettorale. 
Il seggio è responsabile della regolarità e della segretezza delle operazioni di voto. Durante le operazioni 
di voto, il seggio deve sempre operare con la presenza di almeno due componenti. Di tutte le operazioni 
effettuate, il seggio rende un processo verbale, sottoscritto da tutti i componenti. Il seggio delibera su 
ogni questione che dovesse insorgere relativamente alle operazioni elettorali in corso. Le deliberazioni 
sono adottate a maggioranza assoluta dei componenti, con prevalenza, nel caso di parità di voti, del voto 
del Presidente. Il Presidente è tenuto a far registrare nel processo verbale relativo alle operazioni 
effettuate eventuali dichiarazioni, osservazioni, riserve formulate da elettori, purché obiettivamente 
rilevanti rispetto alle operazioni in corso, anche al fine della valutazione dei ricorsi da parte della 
Commissione elettorale centrale. Nella formazione delle graduatorie risultano eletti coloro che hanno 
ottenuto il maggior numero di voti validamente espressi. In caso di parità di voti, risulta eletto colui che 
ha la maggiore anzianità di ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, risulta eletto il più anziano di età. 
 
Al termine delle operazioni il seggio rende noti i risultati al corpo elettorale, mediante apposita 
comunicazione, e provvede contestualmente, a trasmettere il processo verbale al Rettore, il quale, 
decorso il termine perentorio per la presentazione di eventuali reclami ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento elettorale della Scuola, con proprio decreto pubblicato sull’Albo on-line della Scuola, 
approva i risultati, proclama gli eletti e li nomina nella carica rappresentativa. 
 
Il seggio sarà aperto il 9 settembre dalle ore 9 alle ore 17 in modalità telematica tramite l’applicativo 
U-vote. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito della Scuola nella sezione relativa all’elezione 
degli organi della Scuola. 
 
Pavia, data del protocollo 

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                           Ing. Giuseppe Conti 

​  
​ ​  


		2025-09-02T10:00:57+0200
	IT
	Giuseppe Conti


		2025-09-02T10:06:30+0200
	IT
	Francesca Barone




